o *Procurator.* actoris.

p *Vniuersorum.* cum libera, alioquin contra: vt. §. de procur. l. procurator cui. & l. procurator totorum.

q *Nominatim.* id est vt deferat, sicut & defensor municipij: vt. j. eo. iusiurandum. §. defensor. Et iisdē tribus casibus quibus defert, vt hīc dicit, potest & pacisci: vt. §. de pac. l. nam & nocere. Acc.

r *Liās.* id est si non sit aliquis articulus de prædictis tribus.

s *Ne postea.* id est vt non postea.

t *Petat.* & probet deberi sibi pecuniam.

u *Cogetur.* si vult absolui.

x *Liquidò.* id est apertè, scilicet quod non debeat.

y *Exceptione.* s. à reo iurifuradū cōtra actorē, secundū quosdā. Imò nō iurifuradū: quia omnino domino nō. ob. sed pacti fortè sibi facti, vel rei iudi. vel metus, vel similis, secundū Azo. Vel expone secundum

a] Bal. dicit istā glo. fore fing ad hoc, quod famulū gaudet eisdem priuilegiis quibus gaudet dominus familiarie concord. glo. in l. restitueda. C. de aduo. diuer. iud. glo. in l. 2. C. de epi. & cler. & glo. in c. nullus. de foro comper. Bolog. coniuuge l. patronus. de re iudic. cum aliis.

b] Nisi iam esset conuentū inter partes. Salic. Ful. Alex. & lat.

† Concor. glo. super verb. special. in. c. nonnulli. §. cum autem. extra de iureiurā. post prin. glo. ne.

† Liquidò, id est verè, nō autè manifestè, vt male Acc. quæ locutio hinc manauit, quod veteres nihil vt verum affirmare audeant iurati præsertim, nisi quod liquidū. i. clarū certūque esset. Cice. in Acad. quæstio. & pro Fontio ita locutus est. & lib. 6. in Verrè, Confirmare hoc liquido & c. Duar. 1. disput. ca. 2.

secūdū Io. exceptione. i. replicatione. Si enim cōtra eū reus de sacramēto excipiat, replicabit domin⁹: mihi preiudicare nō potuit.

a Agat. contra procuratorem: quod est quando condemnatus est iustē vel iniustē. Accursius.

b Docere. Ad hāc doctrinā sic peruenitur: quia agēte reo ex stipulatione de rato, dicit pcurator, aut succubuit domin⁹: & sic nō potes agere nisi ad expensas: quia nō pl⁹ interest sua vt hīc ibi, siue enī, &c. & ff. rē ra. ha. l. si sine. §. Marcell⁹. aut obtinuit, & iniustē cōtra eum: & tūc idē: vt ea. l. §. cū autē. aut iustē vicit dominus reū: & sic es periurus: & sic nō potes allegare tuā turpitudinē: vt. C. de trāfac. l. trāfactio. aut adhuc iudicārū nō est: & sic stipulatio nō cōmittit, vt videt. sed certē in primo casu quādo succubuit dominus, videt q̄ possit agi in totū ac si vicisset: vt. j. rē ra. ha. l. procurator ad exhibendū. §. j. Sed dic q̄ ibi nunquā habuerat mādātū: sed in. §. Marcellus. habuerat mādātū: sed ppter dubium satisfecit de rato. Itē si dicas q̄ in tertio casu. f. quādo iustē fuisti dānatus q̄ nō agas, obstat quod hīc in fi. dicitur. f. posse agi ex stipulatione de rato. ad quod aliquādo dixit

a] Imō potest: vt. j. dice tur. Ale.

b] Et malē, Alexan.

* Vulg. inci pit, Quanto magis.

Stipulatio de rato, quādo committatur.

de rato agat, **a** necesse habebit ipse de periurio suo docere. **b**

XXIX. IDEM libro vicensimo sexto ad Edictum.

S itaque mādātum fuit **c** procuratori vt petat, ille iusiurandū detulit: aliud fecit quā mandatum est.

Seruus & filius familias aduersario deferente iurantes, actionē & exceptionē patri & domino querunt etiā extra causam peculiare. ipsi verō si deferat, nocēt patri & domino in causa peculiari, in qua liberā administrationē habēt. h. d. vsque ad. l. qui iurasse. Alex.

XX. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Seruus quod detulit vel iurauit, seruetur, si peculij administrationem habuit: **d**

XXI. GAIVS libro quinto ad Edictum Prouinciale.

Hic enim **c** solui quoq; rectē potest: & nouandæ obligationis ius habuit. **f**

XXII. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Quidā & de peculio **s** actionem dandā in dominum, si actori detulerit seruus iusiurandū. Eadē de filiofamilias dicēda sunt.

XXIII. VLP IANVS libro vicensimo sexto ad Edictum.

Si seruus iurauerit dominū dare non oportere, exceptio domino indulgenda est: **h** sibiq; aduersarius imputabit, qui seruo detulit iusiurandum.

XXIII. PAVLVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Multo *** magis** **i** proderit patri religio filij, cum quo **k**

XXIII. PAVLVS libro vicensimo octauo ad Edictum. **M**ulto *** magis** **i** proderit patri religio filij, cum quo **k** tamen occasione cōdemnationis præstantur: nec aliās deberentur (quæ cōdemnatio iusta præsumitur) videtur per obliquum de suo periurio docere petendo dictas vsuras. Et secundum hoc quod dicit, nec multū, &c. bene dicit: quia non ad sortē, sed ad dictas accessiones agit. vel nec multū, &c. quia plus grauatur opinio sua, q̄ valeat dictæ accessiones, sed postea idē Azo mutauit cōsiliū, & bene, vt ad ipsam sortē cōdemnationis agere possis, licet di rectō asseras de periurio, & hoc dicit hic in fine. Nec potest procurator obicere ei turpitudinē iuraturadi, cū ipse ei detulerit: vt j. eo. l. qui iurasse. in prin. Sed secundū hoc nō parum, sed multū proficit stipulatio de rato: sed respectu infamix parū: vt. j. de reg. iur. l. si in duabus. In quarto quæro, quādo stipulatio de rato cōmittatur. Dicunt quidā, lit. cōtest. à domino: vt. j. rem ra. ha. amplius. Sed Azo dicit statim cum nō habetur ratū, & in totū committitur quod procurator petierat, quicquid de iudicio postea cōtingat, etiā si dominus nō procedat, vel succubat, si tamē postea ratū habeat, obiceretur exceptio à procuratore: vt. j. rem ra. ha. l. quo enim. §. j. & s. si quis cau. l. qui autē. §. illud. quod potest dici in eo qui nunquā habuit mandatū. alioquin non cōmittitur nisi in interesse: tamē & si sit sentētia lata contra dominū vel pro eo iniustē, nō agatur nisi ad expensas: vt. s. dictū est: quas euitare nō potuit reus, siue iustē, siue iniustē cōueniatur: à domino: in casu tamē non cōmittitur nisi post sententiā: vt. j. rē ra. ha. l. procurator. §. si. At illa stipulatio amplius non peti, demum lit. contest.

committitur: vt infra rem ra. hab. l. amplius. Accursius.

S itaque mādātum fuit. Et sic non nocet domino iuramentū: & procurator transgressus fuit fines mādati: qui fines sunt diligenter custodiendi: vt infra mand. l. diligenter. in princip. Accursius.

etiam iudicium consistere potest. ipsi autē referentes, **i** conditionē eorum quibus subiecti sunt, non faciunt deteriorem. **m**

XXV. VLP IANVS libro vicensimo sexto ad Edictum.

Sed & si seruus **n** meus delato vel relato ei iureiurando iurauit rē domini esse, **o** vel ei dari oportere, puto dādā mihi actionē, vel pacti exceptionē, propter religionem & conuentionem.

Iuramentū etiam pupilli & mulieris tuendum est quo ad cōmodum iurantis: & in pupillo non cadit periurium. Alex.

XXVI. PAVLVS libro octauodecimo ad Edictum.

Qui iurasse **†** dicitur, nihil refert cuius sexus ætatisve sit. omni enim modo **p** custodiri debet iusiurandū aduersus eū qui cōtentus eo cū deferret fuit: quāuis pupillus non videatur **q** peierare, quia sciens ***** fallere non videatur.

Pater potest iurare ad cōmodū filij, adeo quōd prodest filio: & in cōsequentiā sibi in actione de peculio, si iurauit super obligatione filij, quæ erat principalis. secus si super accessoria obligatione ipsi⁹ patris. tunc enim sibi soli iurati prodest. Alex.

Si pater filiū dare non oportere iurauerit: Cassius respondit, & patri **†** & filio **†** dādā exceptionē iuraturadi. Si pater iurauerit in peculio nihil esse, filius cōueniri poterit. sed & pater ita cōuenietur, vt post aduisti **†** peculij ratio habeatur.

Iuramentum habet de natura

actione quā in exceptione loquitur: & ideo differt ab illa supra si seruus, quæ in exceptione tantum loquitur.

o Rem domini esse, quam dominus possidet.

Qui iurasse. **J** CASVS. Detuli pupillo iuramentū: iurauit. nunquid valet? Respō. q̄ à quocūq; iuret, cuiuscūq; sexus vel ætatis fuerit, satisfactum est ei qui detulit: & hoc siue verū sit iuramentū, siue falsum. Nec obstat quōd pupillus falsum iurauerat: quia nō nouit fallere, vt subiicit: quāuis, &c. **[SI PATER.]**

E Conuentus fuit pater de peculio: & licet iurauit nil esse in peculio, filius nihilo minus cōuenietur ex cōtractu suo: & pater postea de peculio quæsitō conuenietur, vel tenebitur. Viuianus.

p **Omni enim modo**, i. siue verū sit, siue falsum qd quis iurauit: quāuis pupillus verū semper videatur iurasse: & sic aduersat quāuis.

q **Nō videatur**, i. p̄sumit q̄ nō peieret: quia non videt scīs siue sciēter fallere, cū nil sciat, fictione iuris: vt hīc, & j. de acqui. he. l. pupill⁹. & j. de iur. & fa. igno. l. si. & j. de ver. obli. q̄ dicit patrē. & j. ad leg. Cor. de fal. impuberē. & C. de fal. mone. l. j. In casu tamē pupill⁹ etiā de iuramēto obligat: vt si pupill⁹ manumissus iuratur prestare operas suas. nā pubes fact⁹ cōuenit: vt. j. de li. cau. l. si. **r** **Et patri**, circa peculium.

f **Filio**, in totū. Et dic si vt p̄ filio iurauit, utilis exceptio acquiritur: si vt heredi futuro, directa: si vt extraneo, nullā exceptionem acquiri: vt. s. de pac. & heredi. §. nos autem. & l. si tibi. §. pe. Acc.

t **Aduisti**. Sed opponit, nōne queret iudex vel actor, aut cō-

d **S**eruus. **H**abuit. & sic iure peculiari detulit. aliās sec⁹: vt. j. eo. quanto magis. in fine. Vel dic habet liberam, ibi non. Accur.

e **H**ic enim. mala ratio: sed quæ sequit, & nouādæ, &c. est bona: vt. j. de noua. l. nō ideo quæ est cōtra. **f** **H**abuit. vt. j. de noua. l. si. j. respon. & arg. contra. s. titu. j. l. rogasti. §. si. Accur.

g **Q**uidā & de peculio. Sed cōtra. j. de pecu. l. depositi nomine. §. si filius. Sol. hīc habet administrationē peculij: ibi non. Vel hīc extra iudiciū detulit, vnde de peculio dominus tenet: ibi in iudicio: vbi. i. in quo iudicio seruus interesse nō potest: vt. j. l. quanto magis. Accur.

h **S**i seruus indulgenda est. vt supra. l. seruus quod detulit.

i **Q**uidā magis. q. d. quanto plus proderit patri, &c. Vel quanto magis. i. multo magis. Accursius.

k **Cū quo**, l. filio: vt. s. de iudi. l. tā ex cōtractib⁹. & l. si lōgius. §. j. sed nō cū seruo: vt. j. de pecu. l. iij. §. idē scribit. Acc.

l **Deferentes**, l. filius vel seruus. Accur.

m **Deteriorem**, vt. C. e. l. nec fili⁹. & C. de pac. l. seruus. & l. fili⁹. & j. de acqui. here. is qui. §. fin. Sed contra supra eo. seruus. Sol. vt ibi.

n **S**ed & si seruus. Lex ista tam in

+ Bal. dicit istum textū nota. ad hoc quōd si detuli iuramentū alicui inhabili, qui iuratur, non postea postea opponeretur de eius inhabilitate. Bol. * Hæc verba sunt ex veteris iurifurandi formula. Cic. 4. Acad. Plau. in Aulular.

pisti habere peculium post sacramentum? & sic non habes exceptionem. aut non: & sic periurus es? Respon. reus non cogitur respondere istis quaestionibus: sed actor tenetur probare peculium postea quaesitum. Sed non probat eo ipso quod modo est aliud peculium, & apparere: ut ar. 5. de noxa. quotiens. §. si. & sic credamus suo sacramento. iuravit enim

tunc non esse: quod presumendum est: ut. 5. eo. si duo: Respon. hac praesumptione non sufficere. Accur. **ADDITIONO.**

Ista glo. est valde notabilis ad hoc, quod positio- ni per quam quis detegeret delictum suum, quis non cogitur respondere. & hoc est quod dicitur in practica, ista positio est criminosa: & ideo ei non respondendum. de quo per canonistas extra de elect. c. dudum. Specu. ponit etiam in tracta. suo de positionibus. & per Bar. in. l. Marcellus. 7. rerum amo. & l. fin. de his qui. ut indig.

a Quia proficiscitur. Hec ratio nimis larga est. nam hac ratione dici potest ex numero vedendi locandi. Sed ea ratio est, quia sicut in nouatione, noua pro veteri datur actio: ita & ex hoc sacramento actio in factum datur, & prima. Itē sicut in delegatione alij, incipit quis teneri: ita & in sacramento, si iurauero mihi deberi

quod alij debetur. Differunt tamen: quia per nouationem & delegationem prima omnino tollitur obligatio. hic vero non: sed solummodo actoris iusiurandum seruatur: ut. 7. eo. eum. j. respon. & hoc ex parte actoris, at ex parte rei similis est nouatio: quia per ipsum iusiurandum tollitur naturalis obligatio, sicut per nouationem tollitur: ut infra de solu. Stichum. §. naturalis.

b Quamuis. bene aduersatur, quia iudicium datur in inuitum: ut infra de verbo. obliga. inter stipulantem. §. j. vnde non videtur ex conuentione.

c Iudicij. ut. 7. eo. tutor. in fi. & 5. e. nam postea. §. si is qui.

d Iusiurandum. Cedit. ut infra. l. proximi. §. ij.

Dobus reis. **CASVS.** Si alter stipulantium iusiurandum detulit reo promittendi, alteri oberit. [QUOD SI REVS.] Planus est. [A FIDEIVSSORE.] Pōnit casum conuersum ad superiorem: quia conuentus fuit fideius. creditore deferente, iuravit fideius. nunquid liberabitur debitor, si iuravit ei nil deberi: Et refert an iurauit se non fideiussisse, & non liberabitur: si iuravit nil ei deberi, vel contractum celebratum non fuisse, liberabitur debitor. **SI EI.]** Conueni debitorum meum: & ideo tu pro eo fideiussisti quod eum exhiberes in iudicio. exhibuisti, vel non: tamen conuenio te ratione tuae promissionis: iurasti te non promississe exhibitionem ipsius: non ideo liberabitur debitor, si iurasti te non debere, refert an ideo dicebas te non teneri, quia forte eum post promissionem exhibueris: vel forte exhibere non promisseras: & tunc non liberabitur debitor: an ideo quod soluerit, & tunc liberabitur. [EX DVOBVS.] Ego & tu debebamus aliquam rem, alter nostrum creditore deferente iuravit nil deberi, alter liberabitur. [EXCEPTIO.] Tenebar actione mandati, vel neg. gest. & dum me aliqua illarum actionum conueniebas, detulisti mihi iusiur. iuravi me non debere: tu interim conuenisti me certi generalis ratione eiusdem rei vel contractus: & ex eadem causa obstat tibi exceptio. [SI QVIS.] Egi contra te vi bo. rap. ratione cuiusdam rei quam dixi te rapuisse. detuli tibi iusiuran. iurasti te non rapuisse: an postea conuenire te possum actione furti, quaeritur. Et respon. quod sic. videbatur contra: quia qui alienas res rapit, furti tenetur. insti. vi bono. rap. in prin. [COLONVS.] Si colonus arbores meas succidit, pluribus actionibus tenetur: ut ibi dicit in l. ita. vnde si contra eum ago vna actione, & me deferente iurauerit, non poterit alia actione conueniri ex eadem causa. [QVI I V-

* Instar iudicij habet ante acceptum iudicium, delatum & datum iusiurandum: quia pro iudicato habetur qui detulit, si cofiteatur, nec iudicium ei a praetore datur. Baro.

al. incipit lex, Duobus, in vulga.

Iudicium in inuitum datur.

RAVIT.] Celebratum fuit diuortium inter me & vxorem meam. ago contra eam, & intento actionem rerum amotarum. me deferente iuravit se non amouisse. postea reperio aliquam rem meam penes eam. nunquid eam vindicare possum? Dicitur quod sic. Sed pone quod primo egi rei vindicatione: & detuli ei iuramentum:

h. d. vsque ad. §. ex duobus. Alex.

Quod reus iuravit, etiam fideiussori proficit. A fideiussore exactum iusiurandum, prodesse etiam reo. **Cassius & Iulianus** aiunt. Nam quia in locum solutionis succedit, hic quoque eodem loco habendum est: si modo ideo interpositum est iusiurandum, ut de ipso contractu & de re, non de persona iurantis ageretur. Si ei qui debitorem meum in iudicium exhibere promissit, iusiurandum detulerim, isque iurauerit se omnino exhibitionem eius non promississe, prodesse debitori meo id non debet. Si vero iurauerit se nihil mihi praestare oportere: distinguendum sit, & replicatione emendandum, **k** vtrum ideo iurauerit, an quia post promissionem exhibuerit: **l** an vero quia soluerit. **m** quod & in fideiussore debiti distinguendum est. **n**

Iuramentum vnus ex reis debendi alteri prodest. Alexan.

Ex duobus reis promittendi eiusdem pecuniae alter iuravit. **p** alteri quoque prodesse debet.

substractam? Dicitur quod non. [ITEM CVM EX HAC PARTE.] Dicit quod ex iureiurando procedit actio, & exceptio: quia ex parte actoris iuratis datur actio, & ex parte rei exceptio. Et ponit talem rationem: Conueniebam te. me deferente iurasti te non debere: & dixi, tu periurus es: dixisti, tu iura ergo quod debeam: & iuravi ex relatione te debere: & ita cum primo me deferente iuraueras te non debere, & postea iuravi te debere: dicit quod vltimum iuramentum est seruandum. **Viuianus.**

c stipulandi, scilicet constitutis. & sunt ablatiui absoluti.

f Nocebit, si socij sunt: **d** ut supra si quis cau. si duo. j. respō. & sic loquitur. 7. ea. l. §. ex duobus. Sed videtur non nocere, sicut nec pactum ab altero factum: ut. 5. de pac. si vnus. in princ. quae est contra. Sol. maioris est enim efficaciae iuramentum quam pactum. & est ratio: quia iusiurandum est loco lit. contest. ut supra eod. nam postea. §. si is qui. sed lit. contest. praedudicaretur alteri: ut infra de duobus reis. l. ex duobus. ergo & iureiurando. Vel sol. ut ibi.

g Etiam reo. si in rem suam omnino interueniat, secus vero est in pacto: ut supra de pac. l. fideiussoris. in princ. & quia iusiurandum loco solutionis est: ut hic statim dicitur. **Accursius.**

h Solutionis. ut. 5. l. proximi. Azo. sic infra de dona. inter vi. & vxor. si donata. §. si sponfus. & infra de sol. Stichum. §. naturalis. an ergo hic fideiussor ager mandati? Videtur quod sic: ut infra man. l. inter causas. §. si is qui. Sed contra est in eo. titu. l. si vero non remunerandi. Respon. non. quod enim dicitur loco solutionis, verum est quantum ad creditorem & iuratem, non quantum ad alios. **Acc.**

i De re. id est non deberi, vel non fuisse celebratum contractum: non autem de persona tantum, scilicet quod iuret se non intercessisse: quia hoc reo non prodest, quod in dubio presumitur, cum locum solutionis obtineat: ut hic dicitur.

k Emendandum. altero casu, scilicet primo: & duobus sequentibus.

l Exhibuerit. quo casu non liberatur reus: sed ipse tantum.

m Soluerit. scilicet debitum principale: quo casu etiam reus liberatur. **Accursius.**

n Distinguendum est. scilicet si iuravit se non praestare oportere: vtrum ideo iuravit, quia non promissit: quo casu non liberatur reus. an quia soluerit, quo casu liberatur.

o Ex duobus. scilicet sociis: ut supra eod. in prin. & 7. de lib. leg. si is qui duos.

p Iuravit. aduersario deferente. **Accursius.**

& iuravit rem suam esse: si postea velim agere rerum amotarum actione, an possum? Et dicitur quod obstat exceptio. & **Pau. respō.** generaliter: quia vbicumque eadem quaestio quae prius sopita esset, in iudicio deducatur, licet per aliam act. semper obstat exceptio. Sed pone, egi contra te, & stipulatus sum a te iudicatum solui: qui condemnatus fuisti. postea conuenio te act. in factum: quae descendit ex re iudicata. me deferente iurasti iudicatum non fuisse. volo postea te conuenire ex stipulatione iudicatum solui. non possum. sed si prius egero ex stipulatione iudicatum solui, & me deferente dare non oportere fuerit iuratum: postea potero agere ex re iudicata, nisi de hoc iuratum sit. & reddit in litera rationem. [ITEM POMPONIVS.] Conueniebam te actione furti: iuravi deferente te quod furtum feceras. nunquid statim condicam rem

d) Idem si non sint: secundum Albe. Bart. Pau. Ang. Ale. & Iac.

a Eadem questio, secus si alia: vt infra proxi. §. & §. quæ diuortij. j. respon. Idem est in except. rei iudi. vt infra de excep. rei iudi. l. & an eadem. Accursius.

b *Condicatur*, id est certi condictione agatur, quæ competit ex omni causa: vt. §. si. cer. pet. l. certi condictio. in princ. Sed videtur contra. q̄ sola actionis mutatio faciat exceptionem istam cessare: vt. §. e. si actor. quæ est contra. Sol. vt ibi. **a** Itē ad diem contra. §. e. l. §. quæ iurauit. & §. proxi. sed ibi etiam causa agendi mutatur. Item ad id cōtra infra quod cum eo. l. sed si ex parte. §. fin. Sed ibi fuit error: præterea alius est vnus actionis effectus quàm alteri: vnde nō est eadem questio.